(120. Et quidem Synodus Mechliniensis decernit: *Vicarium semel a Capitulo electum*

vel confirmatum postea sine justa et rationabili causa removeri non posse.

(121. Quin et refertur declarasse Sacram Congregationem, Vicarium a Capitulo nominatum removeri non posse, nisi ex causa a Sacra Congregatione Episcoporum probanda.

(122. Ultra Vicarium, cui regimen Ecclesiæ committitur, vult Synodus Tridentina, ut Capitulum, Sede vacante, OEconomum unum vel plures fideles ac diligentes decernat, qui rerum Ecclesiasticarum et proventuum curam gerat.

(123. Hanc tamen dispositionem Concilium limitat ad casum, ubi fructuum percipiendorum cura Capitulo, Sede vacante, incumbit.

(124. Unde si Episcopatus Juri Regaliæ sint subjecti, Sede vacante, rerum temporalium administratio, non ad OEconomos a Capitulo deputandos, sed ad officarios Regios spectare consuevit.

(125. Quod dicitur de Episcopatibus subjectis Regaliæ juxta mores Galliæ, simile obtinet in plerisque Episcopatibus Italiæ.

(126. Quemadmodum enim in Gallia proventus Episcopatum huic juri subjectorum cedunt, Sede vacante, Aerario Regis, ita in Italia, Sede vacante, sunt reservati Camere Apostolicæ, iisque colligendis deputantur collectores, qui OEconomos nominare consueverunt, uti notat de Luca *Discursu 31, in Conc. Trid. num. 6.* quæ reservatio verosimiliter profluxit ex quadam specie Regaliæ, quam posteriores Pontifices exercuerunt in Episcopatus Italiæ, præsertim in temporalibus sibi subjectos; cum nulla similis reservatio in commodum Camere Apostolicæ pristinis sæculis nota fuerit.

(127. OEconomi a Capitulo deputati solam custodiam et curam rerum ad Episcopatum spectantium habent; unde instar Curatorum nihil de fundis aut rebus Episcopatus alienare possunt: tenenturque hi OEconomi Episcopo ad vacantem Ecclesiam promotio rationem suæ administrationis, si exigat, reddere; tametsi ex ipso Capitulo fuerint assumpti; potestque eos Episcopus punire, si in officio administrationis deliquerint, etiamsi prædicti Officiales, redditus rationibus, a Capitulo, vel Deputatis ab eodem, absolutionem aut liberationem obtinuerint; uti præcitatum Tridentinum Concilium declarasse videtur.

(128. Vicario Capituli, Sede vacante, attento stylo Curiae et Cancellariæ, non diriguntur dispensationes Matrimoniales, quia de illo Papa non confidit, sed Episcopo viciniore, sive ejus Vicario in spiritualibus generali.

(129. Et si Litteræ dispensationis directæ Vicario seu Officiali Episcopi, exequerentur per Vicarium Capitularem, Sede Episcopali vacante, deputatum, executio esset nulla, nullumque Matrimonium vigore talis dispensationis contractum. Ita Corradus *in Praxi Dispens. lib. 7. cap. 4. n. 15.*

ADDITIONES CASINENSES.

(130. Capitulum est brevis multorum com-

FERRAR. II.

plexio; sic dictum, quia breviter capiat totam summam. Hæc vox variis significationibus accipitur. (131. Capitula librorum dicta, quod breviter capiant et contineant aliquam sententiam, quasi caput et titulus majoris scripti. (132. Unde Capitula, seu Capitularia dicuntur Canonum Ecclesiasticorum, legumque regiarum Codices, quod per Capitula, seu sectiones digesti et distincti sint, uti legimus in *Chronico Andegavense*, quod *D. Herardus Archiepiscopus generali Synodo in Turonica Civitate habita necessaria sanctorum Canonum Capitula excerpit, quæ firmiter custodienda sanxit.* Præsertim vero Regum sanctiones et decreta nomine Capitulariorum et Capitulariorum appellata sunt, et potissimum ea quæ in publicis Synodis, et Comitibus Episcoporum et populorum consensu ab ipsis Principibus edebantur in iis casibus, qui in legibus deerant; quare distinguuntur ab ipsa lege quasi appendices et additamenta apud Hincmarum Remens. *Opusc. 15. cap. 15: Quando sperant aliquid lucrari, ad legem se convertunt; quando vero per legem non æstimant acquirere, ad Capitula confugiunt, et in Capitularibus Ludovici Pii an. 821. cap. ult. Capitula, quæ præterito anno Legi Salicæ per omnium consensum addenda esse censuimus.* (133. Capituli nomine distinguimus etiam brevem Lectionem, quæ in divino Officio post Psalmos horarum legitur; et dicitur Capitulum, quia ut plurimum in festis sumitur de capitibus, quæ leguntur in Missis. Durand. *Divin. Off. lib. 5. c. 2.* Sumi debent ex Scriptura sacra; sed discordant aliquando a textu vulgato Bibliorum, quia in his Capitulis Ecclesia aliquando utitur Versione Itala, uti etiam Introitus et alia, quæ in Missis cantantur, ex eadem versione desumuntur. Vide Merati *Notas ad Gavanti Commentar.* Hoc Capitulum a Radulpho et Gratiano vocatur Collatio, a nonnullis Capitellum et Lectiuncula, et a S. Benedicto in *Regula capitulo 17.* Lectio. (134. Quantum ad hunc Articulum, Capitulum est collectio seu congregatio personarum ecclesiasticarum, puta Canonicorum seu Regularium, in unum, seu capitulariter congregatorum. Ut quis spectare dignoscatur ad Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiatae sæcularis, aut regularis, vocemque habeat in Capitulo requiritur, ut Divinis Officiis sit deputatus, sacrisque Ordinibus insignitus, atque ad minimum Subdiaconus existat; text. in *Clement. 2. de etate et qualitate*, innovat. per Conc. Trident. *Sess. 22. cap. 4. de Reform.* Hinc vero excipiendi sunt Ordines Militares, utpote Divinis Officiis specialiter non deputati, et Moniales, quæ non sunt capaces Sacrorum Ordinum, et tamen possunt celebrare sua Capitula. Glossa in *cit. Clement. vers. Mancipati.* Insuper requiritur, quod sit Canonicus, vocemque habeat in Capitulo. Abbas c. *Scriptum num. 4. de election.* quia, ut asserit, Canonici tantum faciunt Capitulum, et unum corpus cum Episcopo; *cap. Novit. 4. de his quæ fiunt a Prælati.*